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2 Úvod

Na první pohled se novorenesance a sakrální architektura jeví být v protikladu. Gotika byla

ještě v šestnáctém století, v době kdy renesance pozvolna opanovala profánní architekturu, stále

považována za nejvhodnější kostelní sloh. Ve druhé polovině devatenáctého století, posedlé

architektonickým purismem, vystoupil do popředí dualismus mezi gotikou a renesancí, jejíž

definice někdy splývala s barokem – slohem copovým. Přes hegemonii novogotiky v sakrální

architektuře, přes všechny výtky proti renesanci, vzniklo u nás několik pozoruhodných kostelů

v tomto stylu. Renesance v sobě totiž, i přes na první pohled zřejmé zaměření na požitky tohoto

světa v sobě má jistý etický náboj, který mohl některé, i hluboce věřící současníky fascinovat více,

než všudypřítomná a všestranně prosazovaná gotika.

Bádání o období historických slohů v architektuře devatenáctého století se v poslední době

rozvíjí. Vzhledem k početnosti realizací je však stále možno objevit četné zajímavé souvislosti.

V zahraničí byla již vydána řada publikací zabývajících se obdobím historizujících slohů

i novorenesanci. Bádání na téma se utěšeně rozvíjí i u nás. Novorenesanci v sakrální architektuře se

však vždy dostávalo pouze dílčí pozornosti v rámci jiných tematických celků. Rozhodl jsem proto

toto téma, kterému jsem se věnoval již v bakalářské práci o kostele sv. Václava na Smíchově,

nejvýznamnější novorenesanční sakrální stavbě v Čechách, podrobněji rozvinout a rámcově

zmapovat výskyt novorenesančních kostelů ve středních Čechách.

K podrobnějšímu zpracování jsem si vybral pět objektů, které lze považovat za

reprezentativní vzorek. Převážně se jedná o kostely protestantské. Protestanté se k novorenesanci

uchylovali častěji než katolíci. Tento styl doby Lutherovy vyhovoval svojí strohostí, blízkou

tolerančním modlitebnám, i nižší finanční náročností. Současný stav bádání je u jednotlivých

objektů rozmanitý, obecně ale platí, že mnoho pozornosti jim věnováno nebylo. Pro snazší uchopení

problematiky stavu bádání lze zkoumané objekty z hlediska četnosti zmínek v literatuře, rozdělit

přibližně do tří kategorií.

Do první kategorie náleží kostel sv. Václava na Smíchově, který je zmiňován prakticky ve

všech přehledových publikacích věnovaných architektuře, které byly v uplynulého dvacátého století

a počátku století jedenadvacátého vydány. Není naopak snadné nalézt knihu, kde kostel sv. Václava

na Smíchově, považovaný někdy za jediný katolický kostel v novorenesančním stylu v Čechách,

není zmiňován. Protože jde o dílo Antonína Barvitia, který byl již za svého života řazen současníky

po bok architektonických velikánů, jako byl jeho švagr Ignác Ullmann, bylo o této stavbě

publikováno i několik zajímavých teoretických úvah.

Vždy však byla patrná snaha interpretovat kostel sv. Václav v kontextu, ať již Barvitiovy tvorby,

nebo architektury devatenáctého století, což pozornost od stavby samotné do jisté míry odvádělo.

Do druhé kategorie lze počítat kostel sv. Vojtěcha na Březových horách, postavený

architekty Münzbergerem a Baumem, který byl nedávno prohlášen za kulturní památku. K jeho

stavbě se dochovalo množství archivních pramenů, kterým však nebyla věnována potřebná

pozornost. Podobný stav bádání je i u evangelického kostela na Libici, který je v literatuře uváděn

jako výjimečná stavba architekta Čeňka Křičky.

Do třetí kategorie lze řadit zejména evangelické kostely, které jsou pouze zmiňovány

v soupisové literatuře, do přehledové literatury zatím nepronikly. Badatelsky byly blíže mapovány

spíše s přihlédnutím ke kulturním dějinám jednotlivých sborů. V některých případech byly

publikovány sborníky, kde lze dohledat základní informace o kostele i architektovi. Příkladem jsou

evangelické kostely na Kladně a v Nymburce.

Pro bližší zkoumání jsem si vybral několik kostelů ve středočeském kraji. Snažil jsem se,

aby vybrané objekty tvořily určitý reprezentativní vzorek. Nezbytným předpokladem pro bližší

poznání bylo studium archiválií. Jejich dostupnost a stupeň zpracování se však u jednotlivých

objektů liší. Nebylo tedy možno uplatnit u všech zkoumaných objektů stejný postup. Pozornost

jsem soustředil na témata, ke kterým se podařilo nalézt podklady. U kostela sv. Vojtěcha na

Březových Horách, kde je k dispozici největší množství archiválií, jsem se soustředil na rámcové

zmapování procesu, který ke vzniku kostela vedl a vymezení úlohy: Ignáce Ullmanna, Antonína

Bauma, Bedřicha Müzbergera i dodavatelů vnitřního vybavení. U protestantských kostelů jsem se

více soustředil na dochované smlouvy a stavební praxi. V případě kostela sv. Václava na Smíchově

jsem svou pozornost zaměřil na nerealizované varianty stavby a události sedmdesátých let, které

předcházely povolání architektů Ullmanna a Barvitia.
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4 Od novoklasicismu a rundbogenstilu k novorenesanci

Romantický zájem o středověkou architekturu se objevil již v závěru 18. století.

Středověk - doba víry, harmonie a jednoty, byl vnímán jako protipól soudobého chaosu, válek

a revolucí. Symbolem této jednoty se stala gotická katedrála. V Německu se po napoleonských

válkách německá gotika a středověk staly symbolem národního vzepětí proti napoleonskému útlaku

a jednoty německého ducha. Vítanou příležitostí pro manifestaci těchto idejí byla dostavba

katedrály v Kolíně nad Rýnem. Přesto však v Německu gotika neotřesitelnou pozici nezískala.

V dosavadních centrech novoklasicismu, Berlíně a Mnichově, vznikl jako alternativa ke gotice

a dosud silně zakořeněnému klasicismu nový styl, nazývaný „Rundbogenstil“ či styl arkádový.

Jestliže za hlavní atribut gotiky bylo možno považovat lomený oblouk - „Spitzbogen“, pak hlavním

atributem tohoto stylu byl oblouk okrouhlý - „Rundbogen“. Jestliže vzory pro novogotiku ležely

v západní Evropě, pak tvůrci navrhující v rundbogenstilu obraceli svou pozornost k Evropě jižní.

Velký význam měla italská architektura, kterou měli architekti, někdy též objednavatelé, možnost

poznat při studijních cestách. Stylová východiska rundbogenstilu byla rozmanitá: raně křesťanská

architektura vycházející z antických tradic, byzantská architektura a architektura rané renesance.

Velké pozornosti se však dostalo i domácím románským stavbám. V teoretické rovině vycházel

rundbogenstil z dobových snah o nalezení obecně platných architektonických zásad a prazákladů

veškeré architektury.1 Středem zájmu byl vztah antické tradice ke středověké architektuře, který byl

nejlépe patrný právě tam, kde byla tato tradice kontinuálně přítomna v po celý středověk, aby mohla

být znovu oživena v renesanci na Apeninském poloostrově.

4.1 Berlín

Významným střediskem kultu italské architektury, vycházející z raně křesťanských

i italských středověkých vzorů, byl berlínský dvůr pruských králů z rodu Hohenzolernů, zejména

ve čtyřicátých letech. Zájem o italské předlohy je však zřejmý již v díle Karla Friedrich Schinkela

(1781-1841), jehož mnohé stavby leží na pomezí mezi klasicismem a rundbogenstilem. Stejně jako

jeho mnozí současníci i Schinkel při své první návštěvě Itálie roku 1804 oceňoval zejména

Bramanteho raně renesanční architekturu. Po návratu pak navrhl v Berlíně a okolí řadu nových

protestantských kostelů. Protože šlo o stavby protestantské, upřednostňoval Schinkel klasicismus,

který byl však obohacen o přímé působení antických i renesančních vzorů. Zajímavým

Schinkelovým návrhem byl kostel sv. Petra (Petrikirche) z let 1810-1811. Předobrazem centrální

1 architekt Antonín Barvitius, Schinkelův obdivovatel, hovoří o návratu k “jednoduchému pravzoru moderního

stavitelství“, SAI 1870, 31

stavby završené kopulí byla bazilika sv. Petra v Římě. Stavba strukturálně vycházející

z renesančního stavitelství byla obohacena o maurský dekor „Saracenstyl“ jehož ozvuky však

Schinkel vnímal i u takových staveb, jako byly dómy v Pise a Palermu.2 Svůj druhý projekt pro

tuto stavbu však Schinkel vypracoval v gotickém stylu.3


[…]


i méně než rok, tyto postupy se však týkaly kostelů protestantských, kde město nebylo patronem.

Stavba samotná pak obvykle byla zahajována na jaře, předcházející zimu se někdy navážel stavební

materiál, na podzim téhož roku již mohl být nový kostel svěcen. Stavba katolických kostelů si však

zpravidla vyžádala delší dobu. Jestliže architekti byli vybíráni stavebníkem na základě jeho

osobních preferencí, pak u ostatních dodavatelů byla podávána standardní poptávka, většinou jen

mezi místní dodavatele. Ne vždy však na takovouto poptávku reagovalo více zájemců. Bylo

zvykem, že dodavatelé skládali na účet objednavatele jistinu – vadium ve výši deseti procent z ceny

zakázky, která jim byla vracena až po uplynutí záruky, stanovené zpravidla na jeden rok. Jistina

mohla být vyžadována od všech, kteří nabídku podali. Neúspěšným zájemcům však byla hned

vracena. Klíčovou osobou v celém procesu byl místní provádějící stavitel, málokdy totožný

s architektem. Ten prováděl stavbu ve vlastní režii a architekt na ním vykonával stavební dozor.

Architekt rovněž posuzoval nabídky dalších dodavatelů, se kterými přímo jednal. Honorář

architekta se pohyboval kolem pěti procent z hodnoty zakázky. Stavba byl považována

za dokončenou teprve po úspěšné kolaudaci. Při této příležitosti objednavatel doplatil staviteli

kompletní částku za stavbu, vyjma jistiny - vadia.

Kostely spojují jména architektů i provádějících firem. U obou významnějších katolických

se v samotném počátku celého procesu objevilo jméno Ignáce Ullmanna, který se však již v té

rezignoval na další architektonickou tvorbu a odešel do ústraní. Ullmannovi nástupci zejména

Barvitius, do určité míry i Münzeberger, si ke kostelu, dílu jehož tvorba zabrala několik let jejich

života vybudovali až patronátní vztah. Zajímavou skutečností je, že i Barvitiovi příbuzní kostelu

sv. Václava věnovali drahocenné bohoslužebné náčiní. V prostředí protestantském lze zase názorně

demonstrovat standardně probíhající úřední procesy ve spojení s poměrně racionálním přístupem

objednavatele i stavebníka.

Resumé magisterské práce

Rozhodl jsem se blíže zmapovat výskyt novorenesančních kostelů ve Středních Čechách.

Podrobněji se budu věnovat několika významnějším stavbám, které vznikly převážně

v osmdesátých a devadesátých letech devatenáctého století. V naprosté většině jsou to kostely

protestantské. Výjimku tvoří kostel sv. Vojtěcha na Březových Horách. Březohorský kostel,

vybudovaný podle návrhů architektů Antonína Bauma a Bedřicha Müntzbergera, přímo souvisí

s kostelem sv. Václava na Smíchově od významného pražského architekta Antonína Barvitia.

Velká část protestantských kostelů se nachází v Polabí, což je dáno historickými

souvislostmi. Od katolických se protestantské kostely odlišovaly menšími rozměry a méně

výraznou polohou mimo centra měst, často však v blízkosti hlavních komunikací. Odlišné liturgické

potřeby evangelických církví se projevovaly především v utváření prostých, převážně

plochostropých interiérů.

Kontextu evangelické architektury se mírně vymyká kostel v Libici koncipovaný jako

centrála. Vybudoval jej architekt Čeněk Křička, muž politicky činný s vazbami na evangelickou

církev. Obecně lze konstatovat, že na budování evangelických kostelů se podíleli úspěšní stavitelé s

dobrou reputací, přinejmenším mírně nadprůměrného talentu. S evangelickými církvemi zpravidla

stavitelé a architekti spolupracovali dlouhodobě. Příkladem je Gottlob Alber, který navrhl nejméně

tři evangelické kostely, včetně kostela v Nymburce. Stavbu nymburského kostela prováděla firma

Blecha, z jejíž produkce pocházejí mnohé evangelické kostely na našem území.

Kostelní stavby byly samotnými architekty vnímány jako prestižní zakázky, které jim

umožnily projevit talent. Je doloženo, že pro méně majetné evangelické církve byli ochotni projekt

vypracovat jen za režijní náklady. V případě katolických kostelů sv. Vojtěcha na Březových Horách

a sv. Václava na Smíchově byla charakteristickým znakem dlouhodobá spolupráce, která zdaleka

nekončila kolaudací. V průběhu let, jak se dařilo shromažďovat prostředky, byli oba architekti

žádáni o další návrhy, novou výmalbou počínaje a liturgickými nádobami konče. Kostel tak

nabýval rysy celoživotního díla, svého druhu pomníku.

Summary

This thesis deals with neorenaissance eclestical architecture in Central Bohemia. I will take

a closer look at several neorenaissance churches. Almost all of these buildings were built by

Protestants between 1880 and 1900. However, there can be found several catholic churches built in

neorenaissance style - Church of saint Venceslus by Antonín Barvitius or Church of saint Vojtěch by

Bedřich Münzberger, e. g.

As a consequence of the historical development the substantial amount of protestant

churches can be found along the river Elbe. In contrast to catholic churches, protestant churches

tended to be smaller. Their locations were on the newly established suburbs, mostly along the main

communications. Different liturgical needs resulted in simple, plain, mostly not vaulted interiors.

Rather unusual building in this context is church at Libice, designed as a central, built by Čeněk

Křička, an ambitions man affiliated to protestant church. It can be assumed that the building of

churches was conducted by well established architects and contractors who had a good reputation

and who exceeded in talent.

The cooperation between the architect and the church was often long lasting. Gottlob Alber

an architect from Brno, who designed at least three churches, including the church at Nymburk, can

be mentioned as an example. The building of the church, as well as many others in our country, was

conducted by Blecha building company.
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