UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky PhDr. Martin Horáček, Ph.D.

Autor/autorka práce: Petr Sládeček
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Sakrální architektura v období novorenesance
ve středních Čechách
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 86 s. + obr. příl.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosazení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Sakrálních staveb v (neo)renesančním stylu v 19. století vzniklo v Čechách (a na Moravě) poměrně velké množství - přesto patří obhajovaná práce k prvním pokusům o uměleckohistorické zpracování tohoto fenoménu. K jejím přednostem patří poctivá práce s prameny, které se vztahují k vybrané skupině středočeských kostelů a z nichž autor dokázal vyvodit přesvědčivé zobecňující závěry - především ten, že stylová volba ve prospěch renesance tu byla zřejmě často vedena nikoli estetickými nebo ideologickými motivy, nýbrž zcela pragmatickým úsudkem, totiž snahou o levné provedení při zachování jakéhosi elementárního estetického, neboť konkurenční gotika by vyšla při stejných rozměrech stavby podstatně draž (s. 82-83). Na základě studia zejména německé a rakouské literatury podává autor úvodem poměrně dobrý přehled o dobové středoevropské diskusi o vhodnosti renesance pro sakrální architekturu. Četbu nicméně komplikují četné překlepy (mj. "novorenesance" v titulu), absence čárek v souvětích (několikrát např. na s. 29), nejednotné psaní jmen (např. Muntzberger vs. Münzberger, s. 51) a svévolné záměny velkých a malých písmen v titulech použité literatury a názvech administrativních jednotek (mj. Střední Čechy v titulu práce). Několik věcných chyb: aldringenovský kostel se nachází v Dubí, nikoli v Teplicích (s. 18 správně, s. 19 špatně); Montepulciano se nenachází na Sicílii (s. 26), nýbrž v Toskánsku; L. Förster nebyl zeťem T. Hansena (s. 29), nýbrž tchánem; J. G. Müller sotva mohl v roce 1848 připomínat nějaké názory H. Taina, jenž byl tehdy dvacetiletým neznámým studentem (s. 31); konečně já jsem ve své dipl. práci nepsal, že by v případě altlerchenfeldského kostela šlo o "první konkurz v dějinách novodobé architektury" (s. 31, pozn. 103) - citace má správně znít: "první v dějinách novodobé rakouské architektury".

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

1. Autorovy rozpaky nad vedením stylové hranice mezi (neo)klasicismem, obloukovým stylem a (neo)renesancí vyplývají jednak z vágnosti dobové debaty, jednak z toho, že dějepis umění dodnes nemá k dispozici (resp. neumí využívat) seriózní teorii slohu - přesto: jak by se autor pokusil sám, na základě svých zkušeností z terénu, definovat neorenesanci jako sloh?

2. Titul práce hovoří o "období novorenesance" - čím by toto "období" mělo být podle autora charakteristické? Lze na základě toho, že určité procento uživatelů v dodatečně ohraničené časové periodě preferuje stavby ve vybraném slohu, hovořit o "období"? V jakém "období" bychom potom žili dnes?

Doporučení práce k obhajobě

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

doporučuji

sedmi dobrě

Datum: 4.8.2010

Podpis: *Martin Kovář*